যা হাদীস বিজ্ঞানের জ্ঞানগত জগতকে আরো সমৃদ্ধ করেছে।

শায়খ নাসিরুদ্দীন আল-আলবানী রহ.-এর সংক্ষিপ্ত পরিচয়

তাঁর নাম মুহাম্মাদ নাসিরুদ্দীন। উপনাম আবু আবদির রহমান। পিতার নাম নূহ। তাঁর বংশক্রম হলো নাসিরুদ্দীন ইবন নূহ নাজাতী ইবন আদম আল-আলবানী। আলবেনিয়ায় জন্মগ্রহণ করায় তাঁকে আল-আলবানী বলা হয়ে থাকে। আল-আলবানী ১৩৩২ হিজরী মুতাবিক ১৯১৪ খ্রিস্টাব্দে তৎকালীন আলবেনিয়ার অন্তর্গত আশকুদারায় জন্মগ্রহণ করেন। জন্মের পর তিনি দরিদ্র পরিবারে লালিত পালিত হন। আর্থিক দিক দিয়ে পরিবারটি দৈন্যগ্রস্ত হলেও একটি দীনী ও রক্ষণশীল পরিবার হিসেবে তৎকালীন সমাজে পরিচিতি ছিল।

উল্লিখিত গ্রন্থাবলি ছাড়াও তিনি হাদীস বিষয়ে সিলসিলাতুল আহাদীসিস সহীহাহ, সিলসিলাতুল আহাদীসিস য'ঈফাহ, সহীহ আত-তারগীব ওয়াত তারহীব, সহীহ আল-জামিউস সাগীর ও য'ঈফ আল-জামিউস সাগীর ইত্যাদি গ্রন্থ রচনা করেন।^৬ তিনি ১৪১৯ হিজরী মোতাবেক ১৯৯৯ সালে ইসলাম শিক্ষা বিষয়ে অনবদ্য অবদানের জন্য আন্তর্জাতিক বাদশাহ ফয়সাল পুরস্কার লাভ করেন। ১৯৯৯ সালে মোতাবেক ১৪২০ হিজরীতে তিনি ইন্তেকাল করেন।

হাদীস বিজ্ঞানের মৌলনীতি বিষয়ক চয়িত পূর্বতন গ্রন্থাদির ব্যাখ্যা-বিশ্লেষণ

হাদীস বিজ্ঞানের মৌলনীতি বিষয়ক জ্ঞান তথা সহীহ হাদীস বাছাই ও এগুলোকে পরীক্ষা-নিরীক্ষার জন্য প্রায় শতাধিক শাখা প্রশাখার ইলম বা জ্ঞান-বিজ্ঞান রয়েছে।^৭ এ সকল বিষয়ে কখন পূর্ণাঙ্গ অবয়বে গ্রন্থ রচিত হয়েছে, তা বলা কঠিন।

এরই ধারাবাহিকতায় হিজরী সপ্তম শতকে তকী উদ্দীন ইবনুস সালাহ (মৃ. ৬৪৩ হি.) হাদীস বিজ্ঞানের মৌলনীতি বিষয়ক চয়িত পূর্ববর্তীদের গ্রন্থসমূহের পরিমার্জন, সংক্ষেপণ ও সংযোজন করে

^৮ ড. আজ্জাজ আল-খতীব, *উসূলুল হাদীস: উলূমুহ ওয়া মুসতলাহুহ*, কায়রো : দারুল ফিকর, ১৪০১ হি./ ১৯৮১ খ্রি., পৃ. ৪৫৩; ড. আ. খ. ম. ওয়ালী উল্লাহ, প্রাগুক্ত, পৃ. ৭০-৭১

^৯ ইবন হাজার আল-আসকালানী, *নুযহাতিন নাযারি শরহ নুখবাতিল ফিকরি ফী মুত্তলাহি আহলিল আছার*, দামিশক : মুআসাসাতু ওয়া মাকতাবাতুল খাফিকীন, ১৪০০ হি./ ১৯৮০ খ্রি., পৃ. ১৫-১৬

একটি গুরুত্বপূর্ণ গ্রন্থ রচনা করেন। যার নাম রাখেন 'উলূমুল হাদীস' (علوم الحديث)। এ গ্রন্থটি 'মুকাদ্দিমাতু ইবনিস সালাহ' (مقدمة ابن الصلاح) নামে প্রসিদ্ধ। পরবর্তীতে য়ারাই হাদীস বিজ্ঞানের মৌলনীতি বিষয়ে গ্রন্থ রচনা করেছেন, তাঁদের সকলেই অনেকেংশে এ গ্রন্থটির উপর নির্ভর করেছেন।

নিজেই বলেন: “আমার একান্ত আগ্রহ হলো, পাঠককে যথা সম্ভব সহজ পদ্ধতিতে অত্যন্ত সৎক্ষিপ্ত ও স্পষ্ট বাক্যে হাদীসের মান সম্পর্কে অবহিত করা।”^{২৩} হাদীসের হুকুম বর্ণনায় ইতঃপূর্বে কাউকে এ ধরনের পদ্ধতি অবলম্বন করতে দেখা যায়নি।

^{২০}. নাসিরুদ্দীন আল-আলবানী, *সিলসিলাতুল আহাদীস আস-সহীহাহ ওয়া শাইউম মিন ফিকহিহা ওয়া ফাওয়াইদিহা*, রিয়াদ : মাকতাবাতুল মা’আরিফ লিন নাশরি ওয়াত্ তাওয়ী, ১৪১৫ হি./১৯৯৫ খ্রী., খ. ২, পৃ. ১৩

^{২১}. المدلس لا يقبل حديثه حتى يصرح بالسماع -ড্র. নাসিরুদ্দীন আল-আলবানী, *ইরওয়াউল গালীল ফী তাখরীজি আহাদীসি মানারিস সাবীল*, বৈরুত : আল-মাকতাবুল ইসলামী, ২য় সৎ. ১৪০৫ হি./১৯৮৫ খ্রী., ১ খ., পৃ. ৮৭

^{২২}. মুহাম্মদ ইবন ‘আলী আস-সনা’আনী, *রাফ‘উল আসতার লি ইবতালি আদিদ্বাতিল কায়িলীনা বি ফানাঈন নার*, তাহকীক ও তা’লীক : শায়খ নাসিরুদ্দীন আল-আলবানী, বৈরুত : আল-মাকতাবুল ইসলামী, ১৪০১ হি., পৃ. ৬৬

^{২৩}. رغبتنا في إيقاف الفارئ بأقرب طريق على درجة الحديث بعبارة قصيرة صريحة -ড্র. ইবনু আবিল ‘ইয় আল-হানাফী, *শরহুল আকীদাতিত তহাবিয়াহ*, তাহকীক ও তাখরীজ : শায়খ আল-আলবানী, বৈরুত : আল-মাকতাবুল ইসলামী, ১৪০৪ হি./ ১৯৮৪ খ্রী., শায়খ আল-আলবানী কর্তৃক মুকাদ্দিমা, পৃ. ২৫

তাছাড়া হাদীসের হুকুম বর্ণনায় শায়খ আল-আলবানী রহ. সূক্ষ্ম ও বৈচিত্রময় পরিভাষা ব্যবহার করেন। শায়খ আল-আলবানী রহ. ‘সিলসিলাতুল আহাদীস আয-যঈফা’তে হাদীসের হুকুম বর্ণনায় যে সব পরিভাষা ব্যবহার করেছেন, তন্মধ্যে কতিপয় নিম্নরূপ:

এক. باطل -হাদীসটি বাতিল।